Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛЬНБШ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

тридцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«11» ноября 2020 года № 275

О внесении изменений в решение
Муниципального совета Белгородского района
от 26.10.2017 г. j\e 574 «Об утверждении
Положения об увековечении памяти
выдающихся граждан, в том числе почётных
граждан Белгородской области, исторических
событий на территории муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Губернатора Белгородской области от 23 сентября 2009 года № 88
«О Белгородском областном координационном совете по увековечению памяти
выдающихся людей». Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, в целях упорядочения организации вопросов содержания объектов
монументального искусства (мемориальных досок, памятников и памятных знаков),
увековечивающих память выдающихся граждан, в том числе почетных граждан
Белгородской области, исторических событий, расположенных на территории
Белгородского района.

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в рещение Муниципального совета Белгородского района
от 26.10.2017 г. № 574 «Об утверждении Положения об увековечении памяти
выдающихся граждан, в том числе почётных граждан Белгородской области,
исторических событий на территории муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области (далее - Рещение) следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 3.2. раздела 3 «Основные формы увековечения памяти
выдающихся личностей и знаменательных событий» Положения об увековечении памяти
выдающихся граждан, в том числе почётных граждан Белгородской области,
исторических событий на территории муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области (далее - Положение), утверждённого Рещением, изложить в новой
редакции:

«3.2. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого
предлагается увековечить, объекты монументального искусства, памятные знаки,
мемориальные доски могут быть установлены, а имена присвоены не менее чем через:

- 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается, за исключением лиц,
чьи заслуги получили официальное признание (государственные награды, общественные
награды, почетные звания и другие награды);

- 10 лет после события, в память которого они устанавливаются.».
1.2. Раздел 6. «Порядок учета мемориальных еооружений (мемориальных досок,

памятников и памятных знаков) и обязанности организаций по поддержанию
их в эстетическом виде» Положения изложить в новой редакции:

«6. Порядок учета объектов монументального искусетва (мемориальных досок,
памятников и памятных знаков) и обязанности организаций по поддержанию их в
эететическом виде.».

6.1. После установки объекта монументального искусства (мемориальных досок,
памятников и памятных знаков) заказчик работ по изготовлению и установке объекта
монументального искусетва принимает объект на балансовый учет.

Балансодержатель (юридическое лицо) на балансе которого объект
монументального искусства находится, отвечает за его сохранность и использование в
еоответетвии с правилами технической эксплуатации, если иное не предуемотрено
законом или договором.

6.2. Объекты недвижимости, которые прочно связаны с землей, и перемещение
которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, подлежат
государственной региетрации в Едином гоеударственном реестре недвижимости
Российской Федерации.

Собственник объекта несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества,
если иное не предусмотрено законом или договором.

6.3. В случае ликвидации организации, установивщей объект монументального
искусства (мемориальную доеку, памятник и памятный знак), объект принимаются в
собственность городского (сельского) поселения муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области, на территории которого расположен объект. Дальнейщее
содержание этих объектов осуществляется за счет средств бюджета городского
(сельского) поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области, на территории которого раеположен объект.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее рещение в газете «Знамя» и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области (www.belm.ru).

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских
поселений муниципального района «Белгородский район» Белгородской области внести
изменения в аналогичные Положения об увековечении памяти выдающихся граждан, в
том числе почётных граждан Белгородской области, исторических событий на
территории поселения в соответствии с настоящим решением.

5. Контроль за исполнением наетоящего решения возложить на поетоянные
комиссии Муниципального совета Белгородского района по социальной политике
и общеетвенной безопасноети (Черников И. А.).

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С И . Тишин

http://www.belm.ru